



۲۰۱۷/۰۲/۰۳



آصف بهاند

لارورکي لارويان

پنځه دیرشمه برخه

د ښمارک مرکزي پنځغولی

(سندھولم)

مور درې تنو ملگرو (آصف، فضل او ډگروال کبير) د ټکسي په وسيله ځانونه د ريل تمخي ته ورسول. مور غوښتل چې ټکټ واخلو او ځانونه د کوپنهاگن د ريل گاډي مرکزي سټيشن ته ورسوو، خو پر مور باندې د پوليسو ډار داسې حاکم شوی و لکه د افغانستان د خلکو پر ستوني باندې د جگړې تور بوت؛ په داسې حال کې چې که زما د نا بلدتيا مسأله نه وای او پوليسو يا نيولي وای او يا مو خپله ځانونه ور تسليم کړي وای، زموږ سرگرداني کمیده، ستونزي او ډار موله منځه تلل.

د ريل گاډي د تمخي په اړخ کې لوی دکان و، د تيليفون د پيدا کولو په موخه زړه نا زړه ور ننوتو، که گورم دکانداران آسيایي ټيپ لري، له رنگه تور زيببيلي وو. ما فکر وکړ چې بنگله ديشيان به وي، خو دوی بنگالي نه وپله، بلکې په اردو ژبه يې خبرې کولې.

انډيوالانو مي هغه خبره چې په جرمني کې را ته کړې وه (هلکه ته خو په انگليسي لږ پوهيږي، کوم موټروان سره وغږيږه چې...)، بيا را ته تکرار کړه:

«هندي فلمونه خو به دي کله، کله ترجمه کول، اوس يې وخت دی وغږيږه!»؛

ما ته زما د استاد حبيب الله جاج پښتونزوی خبره را ياده شوه. جاج صاحب به په خپل خاص انداز سره کيسه کوله چې څو تنه انډيوالان د ژمي په بيکارۍ کې د خوارۍ غږيږي له پاره د پاکستان يا هند داسې ځای ته تللي وو چې هلته څوک په پښتو نه پوهيدل، اردو ژبه يې وپله. د انډيوالانو په ډله کې د يوه تن، کوم نيم گود او مات اردو لغات زده و، هغه د اردو د زده کړې لافه کړې وه؛ هلته په رسيدو سره يې انډيوالانو ورته و ويل چې ستا خو اردو زده ده، د مگړۍ خو بل څه نه شو اخستلای، دا توت بيه کړه.

د اردو والا چې يوازې د «هي» توری زده و، وړاندې شو، غاړه يې تازه کړه، وې ويل: «دا توت پاو په څو هي؟»

زه هم هک حيران شوم چې په دې گډوډ رواني حالت او ستړيا کې دا سړی څه ډول پوه کوي چې مور ته لږ تر لږه لاره وښيي.

خير، زړه نا زړه ور نږدې شوم او په گوډه ما ته اردو مي د مرستي غوښتنه ځيني وکړه. دکاندار هم د اردو په اوريدلو تعجب وکړ او يو وا ربي په بېره، له سره تر پښو پورې له نظره تير کړم، بيا يې زما د لارې ملگرو ته همداسې په حيرانتيا وکتل. زموږ سر او وضع په رښتيا هم ډيره خرابه او د حيرانتيا وړ وه. بوتو نه په خټو ککړ، پايڅي تر ځنگانه لمدي، بدن او جامو مو د خولو له لاسه نمجن بوی کاوه.

دکاندار پاکستانی و، اول يې د خپلو وطندارانو خيال را باندې وکړ، پوښتنه يې را نه وکړه چې پاکستانی يې؟ ما ورته و ويل:

نهي بابي صاحب! مي برباد رفته افغانستان کا ايک آواره پټان هو.

سړی غلی شو، بيا يې له نظره تير کړو. شيبه وروسته يې د دکان د شاتنی کوتي وره ته لاس ونيو او وې ويل هلته ننوزی، آرام وکړی، تشناب شته، سر او وضعه مو لږه سمه کړی، مخ لاس مو ومينځی او د کاليو خټي مو پاکي کړی. دا حالت د پان او پيرانگ حالت ته ورته و، له خوف او رجا سره ور ننوتو. «مار چيچلی له پري ډاريزي» دا تشويش هم راولويد چې پاکستانيانو خو په خپل پلرني وطن او لاره کې هم چيچلي يو، چې دلته نيش و نه کاروي او پوليس را

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بني پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

باندې خبر نه کړې. په همدې فکر کې وم چې پاکستانی د چای غټ ترموز او پیالی په لاس د دکان پسخاني ته را نوت، په داسې حال کې چې په آسیایي دود یې میلمه پالنه کوله، په خندا، خندا یې ما نه و پوښتل: - اردو دې چیرې زده کړې ده؟

- ډیر ستومانه بنکاریزې او ...

ده غوښتل چې د خپلو پوښتنو لړۍ نوره هم وغځوي، خو ما یې خبرې په یوه سترې خندا وړ غوڅې کړې او ورته ومې ویل:

د جگړو او وړانیو توفان زموږ د ژوند کاروان داسې سره اړولی را اړولی دی چې مور فک رکوو چې مور خای پر خای ولاړ نه، بلکې مخ په خور روان یو، هسې د ونو د وچو پانو په څیر طوفان هوا ته جگ کړو او د تصاوف له مخې یې دلته را وغورځولو.

ده چې زموږ ستریا او نا امیدۍ ته وکتل، وې ویل:

تاسو تشویش مه کوئ، زه تر خپلې وسې مرسته در سره کوم. تاسو په ډنمارکي ژبه نه پوهیږئ، په ریل کې مه ځئ، چې څه ستونزه در ته پېښه نه شي. په دکان کې زما وظیفه په دولسو بجو خلاصیږي، زه هسې هم د کوپنهاگن خوا ته روان یم، تاسو به مرکزي سټیشن ته ورسوم، که په کوپنهاگن کې څوک پیژندگلو لری، تیلیفون ورته وکړئ، چې مخې ته مو راشي، وروسته له هغه به تاسو ته لار در وښيي. تیلیفون یې زموږ په مخ کې کیښود او خپله و وت.

د پاکستانی دکان تقریباً څلویښت کیلومتره د کوپنهاگن د ریل له عمومي تمخې څخه لرې و. پاکستانی به یا نه پوهیده او یا به یې زړه پر مور سوځیدلې وې. بې قانونه او بې اسنادو خلک یې په خپل موټر کې کینولې او بل خای ته یې لیردوي. که زموږ د لیردوني پر مهال پولیسو نیولای وای، د قاچاقبر په نامه به یې هر څه تباہ شوي وای. پرته له کومې پېښې پاکستانی څلویښت کیلومتره لار و وهله او مور یې د کوپنهاگن د ریل مرکزي سټیشن ته ورسولو چې زه یې تر نن ورځې پورې ځان پور وړی گنم. زما انډیوالان په بلي خوا لارل او زه لارم د ډنمارک د مهاجرینو عمومي کمپ ته. زړه نا زړه د سندھولم عمومي دروازې ته ورنږدې شوم، کتل مې چې د نوکریوالی په کوټه کې یوه میرمن ناسته ده. ما سلام وکړ، هغې هم په سلام زما ځواب را کړ. ما په انگلیسي ژبه ور ته وویل:

زه مهاجر یم، زه له افغانستان څخه راغلی یم او ...

زړه مې درزیده چې اوس لکه د جرمني پولیس ځواب را نه کړي چې «زه دې د وطن وړان والی او ودان والی څه کوم، له هغه ځایه چې راغلي یې، بیرته ور وگرځه»؛ خو ښځې را ته و ویل:

ښه راغلي، سترې مه شي!

مخامخ ولاړ شه، لږ ښی لاس ونیسه، شلمه ودانې پیدا کړه، هلته د نایټ آفیس په نامه دفتر دی، هر څه به در وښيي. هلته ور غلم، همدا جملات مې هغوی ته هم تکرار کړل. اسناد یې را نه و غوښتل، هغه مې ور وښودل، یوازي زما نوم او د رارسیدو نیټه او ساعت یې ثبت کړل. بیا یو تن را سره شو، برستن، توشکه، روجایي، بالښت، کاشوغه، پنجه، گیلان یې له یوه استعمال سره را کړل او بیا یې د ډنمارک د مهاجرینو د عمومي پنډ غولي (سندھولم) څلور شپېتم نمبر کوټې ته بوتلم. دا کوټه نه وه تیار منډه یې و، دوه سوه دوه پوریزه اوسپنیز کټونه په کې پراته وو. په اصل کې دا لوی سالون د والیبال، باسکټبال او هند بال له پاره جوړ شوی و، خو دوی د نویو راغلو مهاجرینو د اوسیدو له پاره کاراوه.

ما ته یې یو کټ او یوه الماری را وښوده. دا وخت غرمه وه، ما سره راغلي سړي د ځورنځي پر خوا و خوځولم، استعمال یې را په یاد کړ او را ته وې ویل:

په هغه سالون کې ډوډی خوړل کیږي، هلته کولای شي دا پانه ور وښيي او ډوډی و خوري.

له ډوډی خوراک نه تیر شوم، بیرته کوټې ته لارم، بستره مې سموله چې یو دنگ زلمی مې خواکې ودرید، پوښتنه یې را نه وکړه:

افغان یې؟

ما و ویل هو افغان یم.

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

هغه چې څو ورځې مخکې راغلی و، لږ بلد و، ما ته یې مصلحتاً و ویل چې دلته نور بهرنیان ډیر دي، ټوله شپه یا خاندي او یا غریزي، په عذاب به شي. بستره ده، دې بل کټ ته راوړه، دلته ټول افغانان دي.

ما له زلمي نه پوښتنه وکړه چې د جنرال شمس په نامه کوم افغان راغلی دی که نه؟

هغه و ویل هو راغلی دی، دا یې بستره ده، همدا اوس د باندي و وت، زه به یې اوس را پیدا کړم. شپه وروسته جنرال شمس را پیدا شو. له روغې نه وروسته یې ټولو افغانانو ته ور وپېژندلم، بیا مو د لارې د ناکردو کیسې کولې. په ډنمارک کې د مهاجرینو لومړنی او عمومي پنډغولی (سندھولم) پخوا کومه عسکري قطعه وه، ډیر لوی انگر، ډیرې ودانې، واټونه او بنکلی بن یې درلود، ما او جنرال شمس د سندھولم په انگر کې گرځیدو، مرکه مو کوله چې ورو، ورو نور پیژندگلوهم را پیدا شول د لارې ملگري، فردين، فرشته، د کابل دوستان او په پای کې مې استاد رسول جلالزی ولید.

استاد جلالزی د کابل پوهنتون د ژورنالیزم په پوهنځي کې استاد او په دهبوري کې یې زموږ په گاونډ کې ژوند کاوه. دی هم په همدې ورځ له خپلې کورنۍ سره سندھولم ته را رسیدلی و. زه یې وپوښتل چې کومې کوتي ته یې ور کړی یې؟

زه چې لا د کوتي په نومره نه پوهیدم، د لاس په اشاره مې له لري ورو وپوښتل چې هغې کوتي کې یم. ده ناڅاپه و ویل:

ته خو یې شور بازار ته ورکړی یې. ما ویل هوکې شور بازار کې پروت یم، نه یې شپه مالومه ده او نه یې ورځ. څوک ویده، څوک وینس، څوک خاندي، څوک ژاري، څوک چرت وهي، څوک بی هدفه بنکنه پورته روان وي؛ بس تیار پل باغ عمومي دی. درې شپې ورځې مې په همدې کوتي کې تیرې کړې، وروسته یې بیا بلې کوتي ته بوتلم چې د لسو تنو له پاره په کې ځای و.

په سندھولم کې له انټریو او رسمي کارونو نه وروسته، د دوه زرم کال د دسمبر په لسمه نیټه د ډنمارک شمالي برخې فریدریکس هاون نومي ښار ته ولیرل شوم چې هلته د «هو» یا «نه» ځواب ته شپې ورځې تیرې کړم.

د پنځه ډیرشمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ